
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  

 

Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau Plant a 
Theuluoedd 

 

Lleoliad: 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / MS 
Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mawrth, 23 Ionawr 2024 

Amser: 
 

4.30 pm 

Cynullydd: Y Cynghorydd  Paxton Hood-Williams 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: A M Day, K M Griffiths, V A Holland, Y V Jardine, S M Jones, S Joy, 
E T Kirchner, W G Lewis a/ac M S Tribe 
 
 

 
Agenda 

Rhif y Dudalen. 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3   Gwahardd pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau  
 
4   Cofnodion y Cyfarfod(ydd) Blaenorol 1 - 8 

 Derbyn nodiadau’r cyfarfod(ydd) blaenorol a chytuno eu bod yn gofnod 
cywir. 

 

 
5   Cwestiynau gan y cyhoedd  

 Rhaid cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig, cyn hanner dydd ar y diwrno 
d gwaith cyn y cyfarfod fan bellaf. Rhaid i gwestiynau ymwneud ag eite 
mau ar yr agenda. Ymdrinnir â chwestiynau o fewn cyfnod 10 munud. 

 

 
6   Cyflwyniad - Diweddariad ar gynnydd gyda'r Gwasanaethau 

Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc (CAMHS) 
9 - 20 

 Michelle Davies, Pennaeth Cynllunio Strategol, Bwrdd Iechyd Prifysgol 
Bae Abertawe  
Julie Davies, Pennaeth y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd 

 

 
7   Y Diweddaraf am y Bwrdd Magu Plant Corfforaethol 21 - 30 

 David Howes, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol  
Julie Davies, Pennaeth y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd 

 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 

 

 
8   Cynllun Waith 2023-24 31 - 33 
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mawrth, 12 Mawrth 2024 am 4.00 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mawrth, 16 Ionawr 2024 

Cyswllt: Liz Jordan 01792 637314 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Child & 
Family Services 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Tuesday, 5 December 2023 at 4.30 pm 

 
Present: Councillor P R Hood-Williams (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
E T Kirchner M S Tribe V A Holland 
S Joy   
 
Other Attendees  
Louise Gibbard Cabinet Member for Care Services 
Hayley Gwilliam Cabinet Member for Community 
 
Officer(s)  
Julie Davies Head of Child & Family Services 
Liz Jordan Scrutiny Officer 
Linzi Margetson Principal Officer Safeguarding, Quality & Performance 
Kelli Richards Principal Officer Early Help and Single Point of Contact 
Kathryn Sillman Peripatetic Manager 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): K M Griffiths, S M Jones and W G Lewis 
Other Attendees: Cllr A Anthony 
 

 
1 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests 

 
No disclosures of interest were received.  
 

2 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 
 
No declarations were made.  
 

3 Minutes of Previous Meeting(s) 
 
Panel agreed the Minutes of the meeting on 24 October 2023 as an accurate record 
of the meeting.  
 

4 Public Question Time 
 
No questions were received.  

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Child & Family Services (05.12.2023) 
Cont’d 

 

 
5 Performance Monitoring (including session on qualitative auditing) 

 
Julie Davies, Head of Child and Family Services gave an overview of performance 
for September 2023.  Kathryn Sillman, Peripatetic Manager briefed the Panel on how 
qualitative auditing works and areas being focussed on currently within the 
Directorate.   
 
Discussion Points: 

 Panel discussed how qualitative auditing is basically looking at the processes 
and techniques being used to make sure they are working in the best way 
possible. Informed the Directorate looks at work across the board and the 
Academy is part of this.  

 Panel feels satisfied from the performance report that things looked 
reasonably settled.  

 Panel aware Welsh Government is planning to move away from the current 
compute
[...]
plant 10 oed ac yn iau rhwng 2019-2022 wedi gostwng 

17%

P
age 11



 Mae CAMHS Bae Abertawe'n darparu amrywiaeth 

o swyddogaethau a gwasanaethau sy'n cefnogi ac 

yn gweithio ochr yn ochr â gweithwyr 

proffesiynol nad ydynt yn weithwyr iechyd 

meddwl i ddiwallu anghenion pobl ifanc hyd at 

18 oed sydd mewn perygl o ddatblygu neu brofi 

problemau iechyd meddwl ysgafn i gymedrol yn 

eu cymuned, ynghyd ag annormaleddau parhaus 

neu arwyddocaol o ran hwyliau neu bryder, 

seicosis posib ac anhwylderau bwyta. 

 Mae aildrefnu'r gwasanaeth wedi nodi 1 llwybr ar 

gyfer ymyriadau Rhan 1 a Rhan 2. Mae hyn yn 

sicrhau:

• Bod yr holl bobl ifanc yn derbyn yr un amserau 

aros, ni waeth beth yw eu côd post

• Bod gan yr holl bobl ifanc fynediad at yr un 

dulliau triniaeth. 

Bae Abertawe –

Gwasanaeth Iechyd Meddwl Plant 

a Phobl Ifanc (CAMHS)

Swansea Bay – 

Child & Adolescent Mental Health 

Service (CAMHS)

 Swansea Bay CAMHS provide a range of 

functions and services that support and 

work alongside non-mental health 

professionals to meet the needs of young 

people up to the age of 18 - at risk of 

developing, or experiencing, mild to 

moderate mental health problems in their 

community alongside persistent or 

significant abnormalities of mood or 

anxiety, possible psychosis and eating 

disorders. 

 Reorganisation of service has identified 1 

pathway route for both Part 1 & Part 2 

interventions. This ensures:

• All young people access the same waiting 

times irrespective of postcode

• All young people have access to the same 

modality of treatments

P
age 12



Targedau Llywodraeth 

Cymru - Rhan 1a

Camau Gweithredu i Gyflawni Gwelliannau:

Rhan 1a:

• Gor-recriwtio staff nyrsio asiantaeth i gynnal 

asesiadau - contractau wedi'u hestyn tan fis 

Mawrth '24.

• Proses recriwtio lwyddiannus er mwyn 

sefydlu swyddi parhaol 1.8 wte

• Adolygu cynlluniau ar gyfer swyddi nyrsio er 

mwyn cynyddu'r gallu i asesu. 

• Tachwedd: 86% o gydymffurf
[...]
7 
23 January 2024 
 
4.30pm 

Update on Progress with Child and Adolescent 
Mental Health Services (CAMHS) 
Michelle Davies, Head of Strategic Planning, Swansea 
Bay University Health Board 
Julie Davies, Head of Child and Family Services 
 
Corporate Parenting Board Update 
David Howes, Director of Social Services  
Julie Davies, Head of Child and Family Services 
 

BUDGET 
MEETING 
12 February 2024 
 
JOINT SOCIAL 
SERVICES 
MEETING 
 
2pm 

Draft Budget Proposals for Child and Family 
Services / Adult Services 
Louise Gibbard, Cabinet Member for Care Services 
David Howes, Director of Social Services 
 
 

Meeting 8 
12 March 2024 
 
4pm 

Performance Monitoring 
Julie Davies, Head of Child and Family Services 
 
Briefing on Youth Offending Service  
Helen Williams, Principal Officer Adolescent and Young 
People Services 
 
Child and Family Services / Adult Services 
Complaints Annual Report 2022-23  
Louise Gibbard 
Sarah Lackenby, Head of Digital and Customer 

Page 32



 

Services 
Adult Services Panel Members to be invited for this item 

 

Meeting 9 
1 May 2024 
 
4pm 

Delivery of Corporate Priorities / Policy 
Commitments in relation to Child and Family 
Services 
Louise Gibbard / David Howes / Julie Davies 
 
CIW Inspection Report on Ty Nant  
Julie Davies, Head of Child and Family Services 
Chris Griffiths, Principal Officer Residential Services 
 
Panel Review of the Year 2023/24 

 
Future work programme items: 

 Wales Audit Office Reports (dates to be confirmed)   

 Briefing on Supported Living for Young People TBC 

 Holiday provision for disabled children in the Swansea area (short item 
for new municipal year (May/June 2024) 

 

Page 33


	Agenda
	4 Cofnodion y Cyfarfod(ydd) Blaenorol
	Minutes
	Conveners Letter to CM CFS Panel 5 December 2023
	Response from CMs CFS Panel 5 December 2023

	6 Cyflwyniad - Diweddariad ar gynnydd gyda'r Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc (CAMHS)
	Slide 1: Children & Young People – Emotional & Mental Health
	Slide 2: Bae Abertawe –  Gwasanaeth Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc (CAMHS)
	Slide 3: Atgyfeiriadau CAMHS
	Slide 4: Bae Abertawe –  Gwasanaeth Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc (CAMHS) 
	Slide 5: Targedau Llywodraeth Cymru - Rhan 1a
	Slide 6: Targedau Llywodraeth Cymru - Rhan 1b
	Slide 7: Targedau Llywodraeth Cymru - Rhan 2
	Slide 8: Cynllun Cyflawni Iechyd a Lles Emosiynol 
	Slide 9: Fframwaith NYTH
	Slide 10: tidyMinds 
	Slide 11: Kooth
	Slide 12: Strategaeth Iechyd Meddwl ac Emosiynol 

	7 Y Diweddaraf am y Bwrdd Magu Plant Corfforaethol
	Appendix 1 Corporate Parenting Pledges 2023
	Appendix 2 - Pledge Area and Associated Childrens Rights_
	Corporate Parenting Appendix 3 CPB Workplan 2023-24

	8 Cynllun Waith 2023-24



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwasanaethau Plant a Theuluoedd 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Mawrth, 23 Ionawr 2024 am 4.30 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd P R Hood-Williams (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
A M Day M S Tribe K M Griffiths 
V A Holland S M Jones S Joy 
E T Kirchner W G Lewis M Jones 
 
Hefyd yn Bresennol 
Louise Gibbard             Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Gofal 
Claire Norman Nyrs Arweiniol, Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a  
 Phobl Ifanc 
 
Swyddog(ion)  
Louise Beckett Swyddog Polisi a Strategaeth, Plant a Theuluoedd 
Julie Davies Pennaeth y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd 
David Howes Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 
Liz Jordan Swyddog Craffu 
Josh Price Swyddog Cyfranogiad a Hawliau Plant, Plant a 

Theuluoedd 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): Y V Jardine 
 

 
1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau.  
 

2 Gwahardd pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 
 
Ni wnaed unrhyw ddatganiadau.  
 

3 Cofnodion y Cyfarfod(ydd) Blaenorol 
 
Cytunodd y Panel fod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 5 Rhagfyr 2023 yn gofnod 
cywir o'r cyfarfod.  
 

4 Cwestiynau gan y cyhoedd 



Cofnodion y Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau Plant a Theuluoedd (Dydd Mawrth, 23 
Ionawr 2024) 

Parhad 
 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw gwestiynau.  
 

5 Cyflwyniad - Diweddariad ar gynnydd gyda'r Gwasanaethau Iechyd Meddwl 
Plant a Phobl Ifanc (CAMHS) 
 
Roedd Claire Norman, Nyrs Arweiniol CAMHS, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe yn 
bresennol i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Panel am gynnydd dros y flwyddyn 
ddiwethaf, gan nodi y bu ymgais fwy penodol i weithio mwy o fewn y gymuned, a drwy 
ad-drefnu'r Gwasanaeth mae un llwybr ar gyfer ymyriadau. 
 
Pwyntiau Trafod: 
 

 Gofynnodd y Panel a oes cysylltiad rhwng y cynnydd mewn atgyfeiriadau 
ymhlith grwpiau oedran penodol ac absenoldeb o'r ysgol yn ystod y pandemig.  
Clywsant ei bod hi'n anodd gwybod ond byddent yn synnu pe na bai cysylltiad.   

 O ran y graff ar dudalen 11, teimlai'r Panel fod atgyfeiriadau’n dechrau gostwng 
o'r brig a gofynnodd a yw hyn yn debygol o barhau.  Dywedwyd nad ydyn nhw'n 
disgwyl y bydd yn cyrraedd y brig eto.  

 Holodd y Panel am y llwybrau ar gyfer atgyfeirio, pwy all atgyfeirio ac os yw'n 
aros yn weddol gyson. Clywodd ei fod wedi aros yn weddol gyson oherwydd ni 
fu unrhyw newidiadau sylweddol o ran llwybrau mynediad atgyfeirio dros y 
blynyddoedd.  Fodd bynnag, ym mis Tachwedd 2023 gwnaethant eu hymestyn 
fel y gall cwnselwyr mewn ysgolion atgyfeirio hefyd.   

 O ran y graffiau ar dudalen 13 a 14, roedd y Panel yn teimlo eu bod yn dangos 
y gwelliant yr hoffent ei weld ond nid ydynt yn deall sut mae'r llwybrau'n cael eu 
datblygu, gan nad yw'n ymddangos eu bod yn gwneud synnwyr o'u cymharu â'r 
ffigurau gwirioneddol.  Esboniwyd pan symudodd CAMHS draw i'r Bwrdd 
Iechyd, cytunwyd y dylid cymryd agwedd geidwadol o ran y trywydd  

 Gwnaeth y Panel sylw am yr ail graff ar dudalen 13. Roedd yn cydnabod y 
gwelliannau yn nhuedd gyffredinol y gromlin ond roedd yn teimlo y byddai'n 
ddefnyddiol pe bai'r ddwy echel yn dechrau ar sero fel y gellir gweld y gwir 
drywydd Nodwyd y bydd hyn yn cael ei ystyried yn y dyfodol er mwyn sicrhau 
cywirdeb wrth symud ymlaen.  

 Llongyfarchodd y Cynghorydd Mary Jones, a gadeiriodd yr ymchwiliad craffu 
gwreiddiol ar CAMHS, y BI ar eu holl waith. Mae hi'n teimlo ei fod yn wasanaeth 
gwahanol nawr i'r hyn ydoedd pan ddechreuodd, roedd yn falch o glywed bod 
atgyfeiriadau bellach yn cael eu gwneud drwy weithwyr Addysg proffesiynol ond 
teimlai mai'r un mater negyddol yw mynediad at y gwasanaeth go iawn, sy'n 
anodd oherwydd ble y mae wedi'i leoli yng nghanol Abertawe.    Cytunodd y 
Panel ei fod wedi gweld gwelliant enfawr o ran CAMHS a'i fod yn obeithiol y 
bydd yn parhau.    

 Hysbyswyd y Panel ar 9 Chwefror 2024 y bydd digwyddiad iechyd meddwl i 
blant.  Maent yn gobeithio y bydd rhai o'r Panel eisiau mynychu a byddant yn 
darparu rhagor o wybodaeth.  
 

Camau Gweithredu: 

 Bydd rhagor o wybodaeth am y digwyddiad iechyd meddwl plant yn cael ei 
dosbarthu i'r Panel.    



Cofnodion y Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau Plant a Theuluoedd (Dydd Mawrth, 23 
Ionawr 2024) 

Parhad 
 

 
6 Y Diweddaraf am y Bwrdd Magu Plant Corfforaethol 

 
Mynychodd Louise Gibbard, Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Gofal a Julie Davies, 
Pennaeth y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd i roi diweddariad ac ateb cwestiynau.    
 
Pwyntiau Trafod: 

 Clywodd y Panel fod Llywodraeth Cymru wedi lansio Siarter Rhianta 
Corfforaethol ym mis Medi 2023.  Abertawe oedd un o'r cyntaf i gofrestru ar ei 
chyfer.   

 Clywodd y Panel fod pobl ifanc wedi rhannu eu meddyliau mewn cyfres o 
bodlediadau a fydd ar gael ar wefan y Cyngor.  Bydd y dolenni i'r rhain yn cael 
eu rhannu ag Aelodau'r Panel.   

 Ar dudalen 22 paragraff 1.4, nododd y Panel fod 479 o blant sy'n derbyn gofal 
ond na allent gael y rhifau i adio i 479.  Hysbyswyd y Panel nad yw'r niferoedd 
yn adio i 479 oherwydd dim ond rhai o'r prif gategorïau lle mae plant yn byw 
sydd wedi'u cynnwys.  

 Holodd y Panel faint o leoliadau y tu allan i'r sir sydd yno ac roeddent yn falch o 
glywed bod llai na llond llaw yn byw yn Lloegr.  

 Nododd y Panel mai 479 oedd nifer y plant a oedd yn derbyn gofal ym mis 
Tachwedd 2023 a gofynnodd a oedd hyn yn mynd i fyny neu i lawr.  Dywedwyd 
ei fod wedi aros yr un fath yn fras.  

 O ran y Cyrchfan Profiad o Ofal, gofynnodd y Panel a yw'r Adran yn hapus eu 
bod yn mynd ymlaen i rywbeth sy'n cael ei gefnogi.  Clywodd y Panel fod gan 
bob plentyn a pherson ifanc hyd at 21 oed gynghorydd person ifanc dynodedig 
ac mae gan bob person ifanc hyd at 18 oed weithiwr cymdeithasol hefyd, felly 
bydd ganddynt gynllun llwybr ar waith.  Adroddiad llawn i'w gyflwyno i'r Panel.  

 Dywedodd y Panel fod ganddo bryderon yn flaenorol am y canlyniadau y mae 
plant sy'n derbyn gofal yn eu cyflawni a gofynnwyd pryd y gallai weld rhagor o 
wybodaeth am hyn.  Cytunodd swyddogion i wirio gydag Addysg pryd y gellir 
rhoi cyflwyniad am 'ysgolion rhithwir' i'r Panel yn y flwyddyn ddinesig newydd.   
 

Camau Gweithredu: 

 Caiff dolen i bodlediadau ei dosbarthu i Aelodau'r Panel 

 Eitem ar 'Gyrchfan Profiad o Ofal' i'w hychwanegu at gynllun gwaith yn y 
dyfodol.  

 Cyflwyniad ar 'Ysgolion Rhithwir' i'w ychwanegu at gynllun gwaith ar gyfer y 
flwyddyn ddinesig nesaf.  

 
7 Cynllun Waith 2023-24 

 
Ystyriodd y Panel y rhaglen waith a nodwyd yr eitemau ar gyfer y cyfarfod nesaf.  
 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am  5.15 pm 
 

 


